
COD. PRATICA: 2017-002-15976 

segue atto n. 14467  del 29/12/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 14467  DEL  29/12/2017 

 
 

OGGETTO:   Programma LIFE+ Nature. Progetto LIFE13 NAT/IT/000371: “La strategia 
Umbra per Natura 2000”. Procedura per l'affidamento del Servizio di 
facilitazione dei processi partecipativi” del progetto LIFE+ SUN (Strategia 
Umbra Natura 2000) Azione E.3. CUP I62F14000100006. CIG 
Z2020A2FDA. Aggiudicazione all’operatore economico Studio Hyla s.n.c. di 
Spilinga C. & C. (p.iva 03028710543) per l’importo di euro 11.715,90 iva 
inclusa. Commutazione della prenotazione di impegno assunta con D.D. n. 
13808 del 19/12/2017. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2016, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2017-2019”; 
Vista la legge regionale 28 luglio 2017, n. 11 recante “Assestamento del bilancio di 
previsione 2017/2019 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - 
Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali”; 
Vista la d.g.r. 28 luglio 2017 n. 867 recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2017-2019 assestato, di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii”; 



COD. PRATICA: 2017-002-15976 

segue atto n. 14467  del 29/12/2017  2 

Vista la d.g.r. 28 luglio 2017 n. 868 recante “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2017-2019 assestato, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” in attuazione delle direttive 2004/24/CE e 2004/25/CE; 
Visto il comma 2 lett. a), dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 che prevede per servizi o forniture di 

importo inferiore a quarantamila euro l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
Vista la nota Protocollo n.: 0258097-2017 - U-del:05/12/2017 con la quale il Dirigente del 

Servizio Foreste e territorio montano ha trasmesso, per gli adempimenti di competenza, la 

determinazione dirigenziale n. 12891 del 01/12/2017, avente ad oggetto l’affidamento del 

Servizio di facilitazione dei processi partecipativi” del progetto LIFE+ SUN (Strategia Umbra 

Natura 2000) Azione E.3. CUP I62F14000100006. CIG Z2020A2FDA, per l’importo 

complessivo di euro 18.539,00 iva esclusa, pari ad euro 22.617,58 iva inclusa; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 13225 del 07/12/2017, con la quale è stato 
disposto: 
1. di prendere atto di quanto stabilito con la sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 

n. 12891 del 01/12/2017 e del relativo Capitolato speciale d’oneri e di affidare il Servizio 
di facilitazione dei processi partecipativi” del progetto LIFE+ SUN (Strategia Umbra 
Natura 2000) Azione E.3. CUP I62F14000100006. CIG Z2020A2FDA, per l’importo 
complessivo di euro 18.539,00 Iva esclusa, mediante procedura negoziata ex art. 36, 
comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016; 

2. di individuare gli operatori economici da invitare mediante pubblicazione di avviso 
pubblico per acquisire le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara con 
contestuale invito alla presentazione delle offerte; 

3. di approvare lo schema di avviso, di dichiarazione di manifestazione di interesse, di 
disciplinare di gara e di offerta economica, allegati al predetto atto quali parti integranti e 
sostanziali dello stesso; 

4. di prevedere che il predetto avviso venga pubblicato sul profilo del committente della 
regione Umbria e nella pagina “Servizio Contratti Pubblici” dell’omonimo sito gestito 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra esposto, l’avviso per la manifestazione di interesse 
è stato pubblicato: 

- nella data del 07.12.2017 sul profilo del committente della Regione Umbria; 
- nella data del 07.12.2017 nella pagina “Servizio Contratti Pubblici” dell’omonimo sito 

gestito Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Considerato che: 
- nel predetto avviso è stato fissato come termine di presentazione delle offerte le ore 

10.00 del giorno 27.12.2017; 

- che entro tale termine sono pervenute n. 2 offerte, presentate dai seguenti operatori 
economici: 

o CITTA' RICERCHE TERRITORIO INNOVAZIONE AMBIENTE S.R.L. CON 
SIGLA CRITERIA S.R.L., p.iva 02694380920, il quale ha prodotto un’offerta 
recante il prezzo offerto di euro 13.513,08 oltre iva; 

o STUDIO NATURALISTICO HYLA S.N.C. DI SPILINGA C. & C., p.iva 



COD. PRATICA: 2017-002-15976 

segue atto n. 14467  del 29/12/2017  3 

03028710543, il quale ha prodotto un’offerta recante il prezzo offerto di euro 
9.603,20 oltre iva; 

- che le operazioni di gara sono state verbalizzate all’interno di apposito verbale, 
conservato, in originale, agli atti del Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, 
faunistica ed allegato in copia digitalizzata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

Dato atto che: 

– il Servizio Foreste e territorio montano ha trasmesso una richiesta, in data 
28.121.2017, al concorrente STUDIO NATURALISTICO HYLA S.N.C. DI SPILINGA 
C. & C., chiedendo i giustificativi sul prezzo offerto in sede di gara rispetto a quanto 
indicato all’art. 97, comma 4, d.lgs. n. 50/2016; 

– nella data del 28.12.2017 il predetto operatore economico ha trasmesso, con 
corrispondenza conservata agli atti d’ufficio, la predetta relazione recante i 
giustificativi sul prezzo offerto; 

– nella data del 29.12.2017 il Servizio Foreste e territorio montano ha trasmesso, con 
corrispondenza elettronica conservata agli atti d’ufficio, la conferma della congruità 
dell’importo offerto dallo Studio Naturalisico Hyla nell’ambito della procedura di 
evidenza pubblica  in oggetto, ritenendo le spiegazioni fornite soddisfacenti sulla 
base di quanto previsto nell’art. 97comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto legittimo, pertanto, affidare al predetto operatore economico Studio Hyla s.n.c. di 
Spilinga C. & C. (p.iva 03028710543), con sede legale in Via Aganoor Pompili n. 4, cap 
06069, Tuoro sul Trasimeno (PG) il servizio di facilitazione dei processi partecipativi” del 
progetto LIFE+ SUN (Strategia Umbra Natura 2000) Azione E.3. per un importo di euro 
9.603,20 iva esclusa; 
Vista la dichiarazione, presentata in sede di partecipazione alla gara, dall’operatore 
economico Studio Hyla s.n.c. di Spilinga C. & C. relativamente all’assenza dei motivi di 
esclusione dall’affidamento degli appalti pubblici ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, e 
vista la contestuale assunzione degli obblighi di cui alla legge n. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dagli appalti pubblici; 
Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, nella versione divulgata dall’Autorità ai 
fini del recepimento delle disposizioni introdotte con d.lvo. n. 56/2017, nelle quali l’Autorità 
stessa evidenzia che: 

1. la stazione appaltante può chiedere all’operatore economico selezionato di dichiarare 
il possesso dei requisiti mediante autocertificazione, avviando tempestivamente il 
controllo dei requisiti oggetto di autocertificazione e dando conto, con adeguata 
motivazione, nel primo atto successivo alle verifiche effettuate, della sussistenza dei 
relativi presupposti; 

2. nel contratto oggetto di affidamento la stazione appaltante dovrà pertanto prevedere 
che non si procederà al pagamento, anche parziale, del corrispettivo previsto per le 
prestazioni eseguite in assenza delle verifiche positive sul possesso dei requisiti 
oggetto di autocertificazione e che, qualora sia accertata l’assenza di uno dei predetti 
requisiti, l’amministrazione recederà dal contratto, fatto salvo il pagamento dei servizi 
già eseguiti e il rimborso delle spese sostenute, nei limiti delle utilità conseguite, e 
che procederà alle segnalazioni alle competenti autorità; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_8643019, che risulta 
regolare; 
Vista la D.D. n. 13808 del 19/12/2017 avente ad oggetto “Progetto LIFE13 NAT/IT/000371: 
“La strategia Umbra per Natura 2000” servizio di facilitazione azione E3. CUP 
I62F14000100006 CIG Z2020A2FDA. Prenotazione di impegno ai sensi dell’art. 56 comma 4 
del D.Lgs. n. 118/2011 e contestuale accertamento di € 22.617,58 (I.V.A. compresa) cap. 
A5689 B.R. E.F. 2017”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 



COD. PRATICA: 2017-002-15976 

segue atto n. 14467  del 29/12/2017  4 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, all’operatore economico Studio Hyla s.n.c. di Spilinga C. & C. (p.iva 
03028710543), con sede legale in Via Aganoor Pompili n. 4, cap 06069, Tuoro sul 
Trasimeno (PG) il Servizio di facilitazione dei processi partecipativi” del progetto 
LIFE+ SUN (Strategia Umbra Natura 2000) Azione E.3. CUP I62F14000100006. CIG 
Z2020A2FDA per un importo di euro 9.603,20 iva esclusa, per un importo 
complessivo di euro 11.715,90 iva inclusa; 

2. di stabilire che la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria con le 
risorse accertate con la prenotazione di impegno di cui alla D.D. n. 13808/2017 e 
registrate al codice cronoprogramma n. 0041707996, commutando, pertanto, la 
relativa prenotazione in impegno definitivo ai fini della copertura della sopra citata 
spesa, a favore di Studio Hyla s.n.c. di Spilinga C. & C. (p.iva 03028710543) e 
Agenzia delle entrate; 

3. di disporre che il contratto con il sopra citato operatore economico venga stipulato in 
modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale e con l’apposizione di 
firma digitale, secondo le modalità di cui all’art. 24 del d.lgs. n. 82/2005 s.m.i., ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

4. di disporre che non si procederà al pagamento, anche parziale, del corrispettivo 
previsto per le prestazioni eseguite in assenza delle verifiche positive sul possesso 
dei requisiti oggetto di autocertificazione e che, qualora sia accertata l’assenza di 
uno dei predetti requisiti, l’amministrazione recederà dal contratto, fatto salvo il 
pagamento dei servizi già eseguiti e il rimborso delle spese sostenute, nei limiti delle 
utilità conseguite, e che procederà alle segnalazioni alle competenti autorità; 

5. di pubblicare un avviso di avvenuta aggiudicazione della procedura negoziata della 
quale si tratta sul profilo del committente della Regione Umbria e nella pagina 
“Servizio Contratti Pubblici” dell’omonimo sito gestito Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti; 

6. di demandare a successivo atto del Dirigente del Servizio Foreste e territorio 
montano la gestione del contratto nonché la liquidazione degli importi impegnati con 
il presente provvedimento e che il codice IPA per l’emissione delle fatture 
elettroniche da parte dell’operatore economico è il seguente: 3LTTBL; 

7. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti all’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 29/12/2017 L’Istruttore 

- Ilenia Filippetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/12/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Ilenia Filippetti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2017-002-15976 

segue atto n. 14467  del 29/12/2017  5 

 
  
 
Perugia lì 29/12/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


